gnosia galenica nel mondo occidentale merita di essere ricordato, in quanto precede di pochi decenni il tentativo, ben più fortunato, di trasmettere il dettato galenico da parte del *Liber aggregatus de simplicibus medicinis* attribuito allo Pseudo-Serapione (in realtà traduzione del *Kitāb* di Ibn Wāfid).

Queste scarse note non hanno avuto altro scopo che evidenziare l'importanza che la traduzione latina del *Kitāb* di al-Ghāfiqī riveste per gli studiosi occidentali, sia per le caratteristiche della traduzione e per il suo rapporto, ancora tutto da definire, con l'originale arabo, alla cui ricostruzione potrà forse contribuire, sia per la sua trasmissione combinata con il *Liber fiduciae* di Stefano da Saragozza, che rinvia all'esistenza di un *microcluster* di traduzioni arabo-latine nella Spagna del pieno XIII secolo ancora da esaminare a fondo, soprattutto per quello che riguarda il *modus operandi* usato dai due traduttori per l'associazione della nomenclatura araba con quella latina e con l'inquadramento di tale *modus* nel processo di convergenza e di conciliazione (oltre che di contrapposizione di tali nomenclature e delle loro associazioni con elementi naturali specifici menzionati e descritti nei vari testi) espresso sia dai traduttori sia, soprattutto, dai lessici contemporanei, sia per il suo ruolo di veicolatore del *De simplici medicina* di Galeno (lo stesso discorso si potrebbe fare, comunque, anche per il *De materia medica* di Dioscoride). Va, infine, esaminato il rapporto tra i tre testimoni che, dai pochi dati esteriori qui raccolti, sembra contrapporre i codici di Basel e München al testimone Palatino. Chi scrive si augura, quindi, non solo di aver onorato la curiosità e l'interesse per nuove sfide filologiche, storico-testuali, e scientifiche mostrato negli anni dal Prof. Fischer, ma anche di aver risvegliato la curiosità di colleghi più competenti nella definizione delle modalità del transfer culturale ed intellettuale tra Oriente ed Occidente.

Appendice: trascrizione di capitoli scelti del *Liber de simplicibus medicina*
e dei *Capitula de simplicibus medicinis* (tratti dal codice München, BSB,
CIm 253³⁷)

Dal Liber de simplicibus medicina

<Iva> Incipit primum capitulum, et primo de azarabaccara³⁸.
Azarabaccara vel azaharon, ut dicit Dyascorides in primo capitulo sui libri [= cf. Dioscorides, *De materia medica*, Lugduni 1598, I,9, p. 11], quidam homines vocant eam spicanardi silvestrem, et habet folia similia edere, sed sunt minora et rotunda, et habet florem ad radicem inter folia sua, et semen assimilatur croco silvestri, et habet multas radices et subtiles et tortuosas, nodosas sicut radices graminis, sed sunt subtiliores et habent bonum odorem. Calefacit et pungit linguam multum, et nascitur in locis montuosis ubi sunt multi arbores. Galienus in VIII parte libri sui [= cf. Galenus, *De simplicibus medicinis*, VI,1,63, ed. C.G. Kuhn, Leipzig 1826, vol. XI, p. 840] dicit quod melius [est] de ea est radix, et sui interius assimilatur virtuti accori. Dyascorides: virtus sua est provocandi urinam, et valet ydropisi et sciatice, et provocat menstrua, et potare de ea pondus VII, et laxat ut eleborum album. Item dixit in quarta particula [= cf. *De materia medica*, ed. cit., V,69, p. 346] quod faciunt de ea vinum isto modo: accipiunt de azarabaccara unz. III³⁹ et ponunt in XII libris vel catulis musti per duos menses, post ea colant, et illud vinum provocat urinam, et valet ydropisi et yctericie et egritudinibus epatis et doloribus anche. Item quidam dicit quod valet duricie splenis et confortat vesicam et sperma auget, et subtiliat grossos humores, et collirium eius valet grossitie cornee tunice. Item Abinmatum: quod melior est de Ceni et Yspanie et potius de Algezira de Cadar confortat stomachum et epar, et aufert dolores antiquos. Item melior est que venit de Romania.

Capitulum II de armel⁴⁰.

Armel, ut dicit Ybnermay, est medicina de India que assimilatur cortici gariofilorum, et Ybnimeza dicit quod assimilatur cynamomo, et habet bonum odorem. Galienus [= non invenitur]: athabari quod est herba similis stipiti aneti. Rasis dicit quod armel est lignum leve, et valet doloribus oris. Alius dicit quod meliorat anhelitum et bonum reddit, et confortat omnia intestina et stringit ventrem, et emplastrum valet apostematibus calidis, et valet relaxationibus, et vulnera consolidat, quia desiccatur sine mordicatione, et prohibet putrefactionem membrorum, et confortat cerebrum, et qui comedit [sic!; lege: comedit] de ea, valet magno calori oculorum.

Iolanda Ventura

De auricula muris⁴¹.

Auricula muris ednalfarus est domestica et silvestris, et facit quatuor species. Et domestica, ut dicit Dyascorides [= cf. *De materia medica*, ed. cit., II,214, p. 168] auricula dicitur, quia auriculis muris assimilatur, et vocatur allizam, id est paricaria [sic!; lege: paritaria]. Et dicitur domestica, quia nascitur in ortis et in locis humidis, et folia non sunt pilosa, et quando teritur et fricatur intra manus, habet odorem cucumeris. Galienus in VII parte [= non invenitur in *De simplicibus medicinis*, ed. cit., VII,1,27, vol. XII, p. 80]: virtus istius herbe assimilatur virtuti paricarie [sic!; lege: paritarie], quia infrigidat et humectat, et est substantie aqueose, et ideo infrigidat sine ponticitate, et ideo valet apostematibus calidis parvis. Dyascorides [= non invenitur in *De materia medica*, ed. cit., II,214]: virtus <1vb> sua infrigidat, et quando fit cum frumento cocto emplastrum valet obtalmie calide, et succus iniectus in aurem mitigat dolorem et in omnibus operibus suis assimilatur operibus paricarie [sic!; lege: paritarie].

De auricula muris silvestris.

Auricula muris silvestris vel ban. Dyascorides in secunda parte [= non invenitur in *De materia medica*, ed. cit.]: habet ramos multos ab una radice, et inferior pars est rubea et concava, scilicet rami, et habet folia parva, subtilia et longa, et in medio habet gilbum [sic; lege: gibbum], et est coloris subnigri et capita habet longa, et sunt bina vel paria et de ramis suis exeunt alii rami parvi, et desuper habent florem lapidis lazuli, et habet radicem grossam ad modum digiti cum multis, id est ramis, †berberis†, et hec herba assimilatur scolopendrie, sed non est ita aspera, et quando fit emplastrum de radice sua, valet fistule oculi. Galienus in VII parte [= non invenitur in *De simplicibus medicinis*, ed. cit.]: ista herba desiccatur in secundo gradu, et non habet calorem manufactum. Item alia silvestris que nascitur in terris arenosis, et rami eius extenduntur supra terram, et habet folia parva, et assimilantur auricule muris domestici [sic!; lege: domestice], et quando inungitur cum succo virga et pecten, provocat erectionem virge, et sicca et trita cum aqua et imposita operatur idem. Etiam fortitudo istius herbe idem operatur in equis, quando ligatur vel inungitur collum et supra spinam dorsi usque ad renes et caudam. Item alia auricula muris. Rasis in libro suo: ubi medicus invenit auriculam muris est una species titimalli, et habet ramos et folia admodum muris, et desuper sunt folia pilosa et alba, et spinas habet subtiles, et quando scinditur eius ramus, exit inde lac, et laxat et facit nauseam fortiter et multam. Mbaim: virtus sua est debilior quam virtus catapucie minoris, et illa que nascitur in campis et est remota ab aquis est fortior et magis acuta, et posita supra cutim [sic!; lege: cutem] facit eam rubeam, et que nascitur iuxta aquas facit illud opus. Alius: auricula decocta in aqua et colata et

postea bibita et mixta cum menta, et si post comedatur piscis salsus, eicit vermes vel lumbricos longos et cucurbitinos.

De agarico.

Agaricus, ut dicit Dyascorides in III^o capitulo sui libri [= cf. *De materia medica*, ed. cit., III,1, p. 170-171], est similis radici †iniverunde†, id est herbe de qua fit aza fetida, et est masculinus et femininus est melior, et est duplex vel foliatus. Et quando infra digitos fricatur et teritur sine filis, et masculinus est rotundus, et non habet duplicitatem, et est continuus, et ambo sunt similes in sapore et habent aliquam dulcedinem que vertitur in amaritudinem, et est albi coloris, et nascitur in pinis masculinis et in abiete ad modum fungorum. Galienus in VII parte [= cf. *De simplicibus medicinis*, ed. cit., VI,1,5, vol. XI, p. 813-814]: agaricus est medicina dulcis in principio, postea amari saporis et manifestatur cum eo acuitas et ponticitas, et est levis ponderis et cito frangilis, et ideo est composite substantie ex aeree et terree [sic!] que beneficio caloris subtiliatur, et in eo non est aliqua aqueitas, et ideo solvit et incidit humores grossos, et ista de causa <2ra> aperit opilationes epatis et renum, et curat yctericiam que fit opilatione epatis, et valet epilepticis et tremori que fit de humore grosso, et valet morsui tyrie et aliis morsibus venenosis et frigidis, quando fit emplastratio super puncturam et accepti pondus unius dracm. cum vino idem facit, et preterea laxat. Dyascorides: est ponticus et calefacit, et valet corruptionibus vel ventositatibus, et humoribus grossis et crudis et conquassationibus nervorum et lesionibus que fiunt ex casu, quando datur obol. I cum vino quod dicitur ydromel illi qui caret febre, sed illi qui habet febrem cum aqua carathim, et quando datur dracm. I cum aqua valet dolori epatis et asmatis et difficultati mingendi, et dolori renum et yctericie, et dolori suffocationis vulve et corruptioni coloris vel mali et alteri datur apostemati pulmonis cum vino et apostemati splenis cum oximelle, et sine aliquo liquore datus valet doloribus stomachi et eructationibus acetosis, et de eo datus cum aqua et retinet sanguinem pectoris et instrumentorum pectoris, et bibitum cum oximelle valet scie et doloribus iuncturarum et epilensie, et provocat menstrua, et bibitus semper valet ventositati matricum [sic!] et acceptanti dracm. I cum aqua laxat ventrem et bibita dracm. I cum vino temperato valet tossitatis [sic!] et omnibus doloribus corporis. Quidam dant cum aqua, quidam cum vino, quidam cum ydromelle, et hoc secundum egritudinem quam habet homo. Alius: proprietas sua est purgandi humores cerebri et nervorum, et ideo purgat humores diversos, et valet epilepticis et febribus cronicis, et corruptioni vel mali [!] coloris, et purgat sine malitia, et quando cum medicinis laxativis miscetur, confortat eas et ducit a profundis partibus corporis. Et dosis eius unius dracm. et melior est qui est levis et albi coloris, et qui cito frangitur, et ille qui est niger est malus.

Dai Capitula de simplicibus medicinis

<De filice.>

<128vb> Filex dicitur vel sohors in castello Filixi in Hyspania. Abmecus dicit: herba ista in suriana lingua dicitur caldar. Abincenus dicit: calida est et sicca in secundo gradu, Abuhefit in primo gradu. Herba satis nota est. Radix bibita est ad pondus III unz. cum ydromelle interficit vermes cucurbitinos; similiter interficit fetum in matre et eicit mortuum. Item pulvis radicum desiccata forti desiccatione humiditatem vulnerum. Hoc dicit Algafiqui. Dyascorides: [= cf. *De materia medica*, ed. cit., III,186, p. 318-319] si bibatur pondus II dracm. de radice eius cum syropo morelle excludit cucurbitinos, et si adiungatur ei obol. [p.c.; dracm. a.c.] I scamonee vel ellebori nigri, fortius operatur. Oportet vero recipientem, ut prius comederat allium. Item est alia species que est fina, cuius folia similia foliis falgere, sed maiora et latiora, cuius radix multum occupat circa [in marg. add.] se, et color radicum rubeus attrahens nigredim [sic!; lege: nigredinem], et est qui habet colorem sanguinis. Galienus [= cf. *De simplicibus medicinis*, ed. cit., VIII,16,39, vol. XII, p. 109-110]: virtus utriusque est eadem. Dyascorides [= cf. *De materia medica*, ed. cit., IV,187, p. 319]: radix eius cum melle confecta et comesta proicit cucurbitinos, et si cum vino bibatur de radice pondus dracm. et sem. eicit lumbricos longos, et si multipliciter biberit radicem istam, prohibet conceptum, et si pregnans receperit, excludit fetum. Item radix hec desiccata et pulverizata desiccata et sanat fluida vulnera et curat vulnus quod fit in animalibus superius in humeris in loco quod dicitur gnalese, et est difficilis curationis. Item Abdala dixit: abluere radices vere fal<129ra>gere, de qua prius diximus, et scinde subtiliter et tere ad pondus sex librarum, et misce cum duplo mellis et fundetur totum; de hoc bibat quolibet mane qui patitur in anchis dolorem fortem et curabitur. Item alia probatio: folia eius sicca et pulverizata et cum alkanna mixta et cum aqua confecta et superposita capiti raso prohibent fieri cataractam [p.c.; caractam a.c.] in principio. Item alia species quam diximus que nascitur inter radices filicis, cuius radix radici palme assimilatur, si teratur radix et super scrophulas ponatur per III dies, abstrahit radicibus. Abdala [p.c.; abda a.c.] vocat istam secundam racam.

De eupatorio⁴².

Eupatorium secundum dicta Algafiqui qui glosavit verba Dyascoridis: Gafit vulnera Sarracenorum apud ipsos omnes est olivarda, id est politaria maior, sed secundum verba transferentium [in marg. p.c.; transvertium fort. leg. a.c., postea del.] verba Dyascoridis gafit est eupatorium. Sed Dyascorides dicit [= cf. *De materia medica*, ed. cit., IV,41, p. 258]: Eupatorium est ex herbis que quolibet